Pero tal alteración de los nombres se haría en vano y no debe hacerse, porque sería escandaloso y la denominación falsa, pues tal moneda se llamaría libra, y en verdad no sería una libra. Y esto no es correcto, según se ha dicho. Sin embargo, no se seguiría otro inconveniente donde no hubieran pen-

CAPITULUM 12^{um}: DE MUTATIONE PONDERIS MONETARUM

Si pondus nummismatis mutaretur et convariaretur¹ proportionaliter pretium, et appellatio cum figura, hoc esset facere aliud genus monete, sicut qui faceret de uno denario duos obolos, vel aliquid tale, sine perditione vel lucro. Et istud posset aliquotiens licite fieri propter aliquam transmutationem realem in materia monetabili, que non potest nisi rarissime contingere, sicut de quadam alia mutatione dictum est capitulo 10. Nunc autem volo dicere de precisa mutatione ponderis seu quantitatis monete, que fieret appellatione et pretio non mutatis. Et videtur michi quod talis mutatio est semper illicita, potissime principi, qui nullo modo potest hoc facere, nisi turpiter et iniuste. Primo namque, quia ymago sive subscriptio² in nummismate per principem ponitur ad designandum certitudinem ponderis et materie et qualitatis³, sicut fuit ostensum capitulo 5^o, ergo si non corresponderet veritas in pondere, patet statim quod esset falsitas vilissima et deceptio fraudulenta. Sepe enim mesure bladi et vini et alie signate sunt publico signo regis, et si quis in istis fraudem committat, reputatur falsarius. Omnino similiter subscriptio⁴ nummismatis significat mensuram ponderis et materie veritatem. Quam ergo sit iniquum, quam detestabile, precipue in principe, sub eodem signo pondus minuere, quis sufficeret explicare? De hoc enim ad istud propositum Cassiodorus V^o Variarum sic inquit: *Quid enim tam nepharium, quam presumptoribus liceat et ipsa trutine qualitate peccare, ut quod est iustitie [67 r.] proprium datum, hoc per fraudes noscatur esse corruptum?* Adhuc autem princeps per hunc modum sibi potest acquirere pecuniam alienam, nec aliunde potest moveri ad mutationem huiusmodi faciendam. Reciperet enim nummismata boni ponderis, et ex eis fabricaret et traderet nummismata in⁵ tempore mutilato pondere. Et hoc est illud⁶ quod in multis locis Sacre Scripture prohibetur a Deo. Inde ait Sapiens: *Pondus et pondus, mensura et mensura, utrumque abhominabile apud Dominum*⁷; et in Deuteronomio dicitur quod Dominus *abhominatur eum qui facit hec*. Et ideo divitie taliter congregate in malum domini sui consumuntur in brevi, quia, sicut ait Tullius, *male parata, male dilabuntur*.